MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 5/2021 - PPGI (11.01.45.03)

 23074.046615/2021-37Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 10 de Maio de 2021

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dez horas, ocorreu por meio de videoconferência a reunião
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Informática, presidida pelo Coordenador, Tiago Pereira do
Nascimento e contando com a presença dos representantes docentes Alisson Vasconcelos de Brito, Bruno Petrato
Bruck, Fernando Menezes Matos, Guido Lemos de Souza Filho, Gustavo Henrique Matos Bezerra Motta, Liliane dos
Santos Machado, Lucídio dos Anjos Formiga Cabral, Natasha Correia Queiroz Llino, Rui Alberto Pisani Altafim,
Teobaldo Leite Bulhões Júnior, Tiago Maritan Ugulino de Araújo; e do representante técnico-administrativo, Danniel
Juliano Serrano Macedo. Dando início à ordem do dia, o Presidente colocou em pauta a solicitação de reconsideração

 (23074.029078/2021-79). Após as deliberações ode desligamento do Programa da Profa. Thais Gaudêncio do Rego
recredenciamento foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi colocado em deliberação o pedido de prorrogação

, que foi aprovado porde 5 (cinco) meses de prazo de conclusão do aluno Marcos Henriques Alves da Silva
unanimidade. Em seguida foi colocado em votação o Edital de seleção de Aluno Regular para o meio do ano (agosto)

, sendo aprovado por unanimidade. Por fim, o Prof. Tiago Nascimento informou sobre adas vagas remanescentes
pretensão de solicitar à Reitoria meios de viabilizar a abertura do doutorado e a necessidade de sanar as diligências do
APCN. Em seguida o Prof. Alisson tratou sobre as mudanças no Edital de Produtividade e Pesquisa da Propesq e as
dificuldades de obter recursos para publicação. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente encerrou os trabalhos e,
para constar, eu, Danniel Juliano Serrano Macedo, lavrei a presente que será assinada pelo Presidente e os demais
membros após a sua aprovação.

(Assinado digitalmente em 10/05/2021 18:17)
ALISSON VASCONCELOS DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2579537

(Assinado digitalmente em 10/05/2021 18:01)
BRUNO PETRATO BRUCK

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3048216

(Assinado digitalmente em 20/05/2021 10:31)
DANNIEL JULIANO SERRANO MACEDO

SECRETARIO
Matrícula: 1992268

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 09:51)
FERNANDO MENEZES MATOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1887274

(Assinado digitalmente em 07/06/2021 18:03)
GUIDO LEMOS DE SOUZA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1149359

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 09:37)
GUSTAVO HENRIQUE MATOS BEZERRA MOTTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2126491

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 19:29)
LILIANE DOS SANTOS MACHADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2379027

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 20:14)
LUCIDIO DOS ANJOS FORMIGA CABRAL

DIRETOR(A)
Matrícula: 1175878

(Assinado digitalmente em 15/02/2022 09:57)
NATASHA CORREIA QUEIROZ LINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2636257

(Assinado digitalmente em 08/06/2021 11:04)
RUY ALBERTO PISANI ALTAFIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1971934

(Assinado digitalmente em 02/07/2021 15:01)
TEOBALDO LEITE BULHÕES JUNIOR

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 14:53)
TIAGO MARITAN UGULINO DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1058696

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2813926

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 17:24)
TIAGO PEREIRA DO NASCIMENTO

COORDENADOR(A)
Matrícula: 2042972

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: ,5
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA 10/05/2021 537f4860e6